
Zdravím vás, 

blížíme se k největšímu konfliktu lidských dějin a 20. století. Svět do té doby 

nepoznal strašnější válku. Lidé si tehdy mysleli, že nemůže přijít nic horšího, než 

byla Velká válka v letech 1914- 1918. Přijde. Bude to 2. světová válka. Jenže, 

ani ta nepřišla z ničeho nic. Napětí ve světě narůstalo geometrickou řadou.  

Jak, podívejme se na to. 

Pokud něčemu nebudete rozumět, chtěli byste vědět něco víc, dát mně nějaký tip 

(dějepisný☺) nebo se chtěli na něco zeptat, pište mi na email: 

 dejepis-online@seznam.cz 

     Lukáš Zvěřina 
 

Na začátek – řešení pracovního listu z minulého materiálu.  

mailto:dejepis-online@seznam.cz


Zkuste si vyplnit jednoduché cvičení (do sešitu si k území v políčku přiřaďte 

barvu a název území) a do emailu mi to napište. Výsledek vám pošlu až v příští 

materiálu. Děkuji. 

 

A teď trochu opakování: 

Evropa v 2. polovině 30. let 20. století víc a víc směřovala k fašistickým a 

polofašitickým režimům v mnoha zemích. Od 20. let 20. století vládne v Itálii 

pevnou rukou Benito Mussoliny. Od roku 1933 Adolf Hitler ovládl Německo. 

Bezpečnostní situace v Evropě, ale i ve světě, se zhoršuje. Daleko ve východní 

Asii má své mocenské zájmy Japonsko. Vybavte si mocenskou politiku Adolfa 

Hitlera:  Porýní – 1936, anšlus Rakouska – březen 1938, Mnichovská dohoda – 

září 1938. V SSSR J.V. Stalin rozjíždí velké politické čistky v sovětské 

společnosti. Těm padnou za oběť tisíce občanů SSSR a důstojníků Rudé armády.  

Je důležité uvědomit si, že 2. světová válka nezačala z ničeho nic.  Svět k ní už 

spěl nějakou dobu. Pro světovou demokratickou společnost těch signálů bylo 

více.  

Pojďme si některé ukázat. 

Na Dálném východě měli své ambice Japonci. V roce 1931 zaútočila japonská 

armáda na území Mandžuska (SV Číny). Japonští generálové snili svůj sen o 

velké zájmové sféře Japonska ve 

východní Asii. Tahle jejich 

agresivní touha nakonec přivede 

Japonsko do války s Čínou, Velkou 

Británií a USA. Mandžusko byl jen 

začátek. V roce 1937 japonská 

armáda plně zaútočila na Čínu. 

Řekli byste skromní Japonci, ale 

krutost a brutalita, se kterou 

Japonci vedli válku, si nezadala  

 

 

 



s hrůzami nacistického teroru za 2. světové války v Evropě. Západní mocnosti 

nebyly schopné zastavit japonskou agresi. Podívejme se na to. „Ale je to pořád 

ještě daleko, až někde v Asii.“ 

V té době v Evropě. Adolf Hitler se snaží rozbít Versailleský mírový systém. 

Nahlas ještě ne, ale vše směřuje k tomu, že to bude válkou a hledá spojence. 

Najde je. Benito Mussoliny v Itálii a Japonsko v Asii. V mnohém si rozumí. 

V mnohém mají společný cíl. Ovládnout cizí území. A tak vznikne spolek Osa 

Berlín – Řím – Tokio. Ty dva už znáte. Tím třetím je hlavní japonský představitel 

té doby (nikoliv japonský císař, ale pozdější japonský premiér) Hideki Tódžó. 

  

 

 

 

I Benito Mussoliny bude snít svůj sen o dalších územích pro Itálii. V roce 1935 – 

1936 zahájil své bezohledné dobrodružné tažení do chudé africké země Etiopie 

(Habeše). S tanky, letadly, chemickými zbraněmi proti téměř bezbranným 

Etiopanům - Habešanům. Ti neměli šanci. Ani tentokrát západní mocnosti 

nedokázaly Mussoliniho zastavit. Podívejme se na to.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Největší prověrkou evropských demokratických sil byla občanská válka ve 

Španělsku, v letech 1936 - 1939. A ta byla už sakra blízko. Byl to střet 

španělských prodemokratických sil, které podporovaly mnohé evropské 

demokratické síly, proti španělskému generálovi Francisku Frankovi. Ten 

směřoval k fašismu a jeho hlavními podporovateli bylo nacistické Německo a 

fašistická Itálie. Mnoho demokratů, socialistů i komunistů z celé Evropy 

odcházelo bojovat na španělskou frontu za demokracii.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=Qx-9wzjPAHQ
https://www.youtube.com/watch?v=F1jShPAsuPg


Byla to moc krutá válka Španělů proti Španělům. Po 3 letech krvavých bojů 

nakonec zvítězil generál Francisco Franco. Stal se fašistickým diktátorem až do 

roku 1975. Podívejme se na to. Karel Čapek burcoval v Československu na 

obranu demokracie ve Španělsku (jeho drama – Matka). Západní mocnosti 

nebyly schopny tenhle krutý konflikt zastavit. Jeho osoba a celé tohle období 

v mnohém dodnes rozděluje Španěly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politika, kterou v té době uplatňovaly západní mocnosti – Velká Británie a 

Francie, spočívala v usmiřování agresora prostřednictvím ústupků (snaha 

zachovat mír) – nazývala se politikou appeasementu. Jak osudově chybná 

politika to bude, pochopí celý svět 1. září 1939.  

 

Tehdy začala 2. světová válka (1939 – 1945). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=lxu9BsbMBbk
https://www.youtube.com/watch?v=mATSSSSQ7gc


Ještě připomínám zápis do sešitu: 

 

Rozpad Versailleského systému ve 30. letech  

• Dálný východ – útok Japonska na severovýchodní Čínu v roce 1931 – 

ovládnutí Mandžuska 

 

• 1937 – úplná válka Japonska proti Číně – do roku 1945 (Čankajšek, 

Mao – Ce- Tung) 

 Evropa – Hitler a Německo chtělo změnu a zrušení Versailleského systému 

• spojenectví Německa, Itálie, Japonska  (Osa Berlín – Řím – Tokio) 

• rozpínavost Německa – válečné nebezpečí 

• Itálie v roce 1935 – 1936 vedla válku proti Habeši (Etiopii) – 

bombardování, chemické plyny …) 

• Občanská válka ve Španělsku (1936 – 1939) – boj demokratických 

levicových stran (republikáni, socialisté, komunisté) proti fašistům  (gen. F. 

Franco) 

• podpora fašistického Německa a Itálie gen. F. Francovi 

• v březnu 1939 vítězství fašistů gen. F. Franca 

• nezasahování Velké Británie a Francie 

 Politika usmiřování – appeasementu 

• velké zbrojení v Německu, Itálii, Japonsku 

• politika usmiřování, ústupků útočníkovi (snaha zachránit mír) v 

Británii a Francii 

• ve Velké Británii  ministerský předseda – Neville Chamberlain 

• 12 . března 1938 – připojení – anšlus Rakouska k Německu (bez odporu) 

 

Zároveň doporučuji na ČT: 

- v pondělí na ČT2  

ve 2000 – poslední díl seriálu: Lidstvo - Příběh nás všech 

- v úterý na ČT2 

ve 2000 – Velká vlastenecká válka  

ve 2150 – Světové války  

 - ve čtvrtek na ČTart 

ve 2000 – seriál: Victor Hugo, nepřítel státu 

- v pátek na ČT2 

ve 2055 – výpravný seriál: Medicejové: Lorenzo Nádherný 

 

Doporučuji sledovat zajímavé dokumenty na ČT2 a Prima Zoom. 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12673563853-lidstvo-pribeh-nas-vsech/219382567420001/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10339009764-velka-vlastenecka-valka/dily/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12673557242-svetove-valky/dily/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13000095312-victor-hugo-nepritel-statu/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12415546457-medicejove-lorenzo-nadherny/dily/

